

Motion till riksdagen 2025/26:1736

av Marie Nicholson (M)

Undantag från strandskyddet för bastubad

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över möjligheten att införa ett särskilt undantag i strandskyddslagstiftningen för bastubad och tillkännager detta för regeringen.

Motivering

Strandskyddet är en viktig del av svensk miljölagstiftning. Det har som syfte att dels bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet, dels säkerställa allmänhetens tillgång till våra strandområden. Samtidigt måste strandskyddet tillämpas med rimlighet och med respekt för lokala förhållanden och människors möjligheter att nyttja vattnet på ett ansvarsfullt sätt.

I dag råder stor osäkerhet och ofta hårda begränsningar när det gäller möjligheten att uppföra bastu i anslutning till vatten. Bastubad har i Sverige en lång tradition som en del av vårt friluftsliv och vår kultur. En liten, enkel bastu i anslutning till sjö eller hav är i praktiken en vattenberoende anläggning. För många kommuner och landsbygdsområden kan även bastubad bidra till att stärka turismen och det lokala näringslivet.

Nuvarande ordning leder ofta till att dispensprövningar blir oförutsägbara och att ansökningar om att uppföra bastu nära vatten avslås, även på platser där allmänhetens tillgång inte påverkas och där naturvärden inte hotas. Detta skapar frustration, hämmar lokal utveckling och minskar attraktionskraften i många glesbygds- och kustkommuner.

Det bör därför utredas hur ett särskilt undantag från strandskyddet för bastubad kan införas i lagstiftningen. Ett sådant undantag bör gälla för mindre bastuanläggningar som

- är tydligt beroende av strandnära läge för sitt syfte,
- inte inskränker allemansrätten eller allmänhetens tillgång till stranden,
- inte påverkar skyddsvärd natur eller biologisk mångfald.

Ett mer förutsägbart regelverk för bastubad skulle ge bättre balans mellan bevarandebalansen och möjligheten till levande landsbygd, friluftsliv och turism.

Marie Nicholson (M)